BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1629/TCT-PCCS
V/v: Xuất hóa đơn và nộp thuế khi tổ chức tín dụng bán đấu giá tàu đánh bắt xa bờ để thu hồi nợ
	Hà Nội, ngày 08 tháng 05 năm 2006

Kính gửi:  Cục thuế tỉnh Quảng Nam

Trả lời công văn số 1253/CT-TTHT ngày 24/11/2005 của Cục Thuế tỉnh Quảng Nam về việc xuất hóa đơn và thu thuế khi tổ chức tín dụng bán đấu giá tàu để thu hồi nợ của hộ ngư dân đánh bắt xa bờ, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ theo quy định tại điểm 7, Mục II, Phần A Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện thuế giá trị gia tăng; Thông tư số 128/2003/tt-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện thuế thu nhập doanh nghiệp; Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc in, phát hành, quản lý và sử dụng hóa đơn thì hoạt động bán đấu giá tàu đánh cá là tài sản đảm bảo tiền vay để thu hồi nợ của các tổ chức tín dụng thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. Khi chuyển quyền sở hữu các tàu đánh bắt cá này, chủ tàu phải xuất hóa đơn và kê khai nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo Luật định. Trường hợp chủ tàu là đối tượng không có hóa đơn thì phải liên hệ với cơ quan thuế để được cấp hóa đơn lẻ.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu VT, PCCS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương